
GOBÍRNAClON 
. le BOLIVAR 

G O B E R N A C I Ó N D E B O L Í V A R 

D E C R E T O N ° . 1 9 2 

"Por la cual se hace un nomb ram i en t o prov is iona l por una vacancia t empora l generada por una licencia de 
mate rn idad del t i t u l a r del cargo" 

E L ( L A ) D I R E C T O R A D M I N I S T R A T I V O D E F U N C I Ó N P Ú B L I C A D E L A G O B E R N A C I Ó N D E 
B O L Í V A R 

En ejercicio de sus atribuciones legales, en especia! la conferida por el Decreto 185 del 18-may-2020, y 

C O N S I D E R A N D O 

Que la Ley 7 1 5 d e 2 0 0 1 en su art ículo 6°, n u m e r a l 6 . 2 . 3 , e s t a b l e c e c o m o c o m p e t e n c i a s d e los 
d e p a r t a m e n t o s : ' ' A d m i n i s t r a r , e j e r c i e n d o las f a c u l t a d e s señaladas e n e l artículo 1 5 3 d e la Ley 115 

¡de 1 9 9 4 , las i n s t i t u c i o n e s e d u c a t i v a s y e l p e r s o n a l d o c e n t e y a d m i n i s t r a t i v o d e ios p l a n t e l e s 
l e d u c a t i v o s , sujetándose a la p l a n t a de c a r g o s a d o p t a d a d e c o n f o r m i d a d c o n la p r e s e n t e l ey . 

¡Que el artículo 9^ de l D e c r e t o 1 2 2 7 d e 2 0 0 5 e s t i p u l a q u e e n ca so d e v a c a n c i a s t e m p o r a l e s los 
¡empleos d e c a r r e r a podrán se r p r o v i s t o s m e d i a n t e n o m b r a m i e n t o p r o v i s i o n a l c u a n d o no f u e r e pos i b l e 
¡proveerlos p o r m e d i o d e e n c a r g o c o n s e r v i d o r e s públ icos d e c a r r e r a , p o r el término q u e d u r e n las 
s i t u a c i o n e s a d m i n i s t r a t i v a s q u e las o r i g i n a r o n . 

Que de c o n f o r m i d a d a lo r e g u l a d o e n e l art ículo 13 de l D e c r e t o 1 2 7 8 d e 2 0 0 2 la provisión t r a n s i t o r i a 
i d e e m p l e o s d o c e n t e s , se realizará a través d e n o m b r a m i e n t o e n p r o v i s i o n a l i d a d c on p e r s ona l q u e 
reúna ios r e q u i s i t o s de ! c a r g o c u a n d o s u t i t u l a r se e n c u e n t r e n e n s i t u a c i o n e s a d m i n i s t r a t i v a s q u e 
i m p l i q u e n separación t e m p o r a l . 

Que M U R I E L C A N D E L A R I A F L O R E Z M A R T I N E Z , i d e n t i f i c a d a c on Cédula d e Ciudadanía N^. 
1 . 0 4 7 . 4 1 3 . 5 7 4 , q u i e n se desempeña e n el C a r g o d e D O C E N T E D E A U L A , N IVEL P R I M A R I A -
ÁREA P R I M A R I A en e l ( l a ) I N S T I T U C I O N E D U C A T I V A T E C N I C A A G R O P E C U A R I A L A B U E N A 
E S P E R A N Z A S E D E P R I N C I P A L e n el Mun i c i p i o d e T U R B A C O - Bo l í v a r , se e n c u e n t r a e n 
i n c a p a c i d a d p o r una l i cenc ia p o r M A T E R N I D A D , según c e r t i f i c a d o N. 2 8 0 4 2 0 2 1 0 0 1 4 4 3 4 de l 2 8 
d e a b r i l d e 2 0 2 1 , e x p e d i d o p o r la ORGANIZACIÓN CL IN ICA GENERAL DEL NORTE, po r el término 
d e 1 2 6 d í a s c o m p r e n d i d o d e s d e e i 2 0 d e m a r z o d e 2 0 2 1 h a s t a el 2 3 d e j u l i o d e 2 0 2 1 . 

Que la m e n c i o n a d a l i cenc ia f u e l e ga l i z ada y se declaró una v a c a n t e t e m p o r a l e n el e m p l e o D O C E N T E 
D E A U L A , N IVEL P R I M A R I A - ÁREA P R I M A R I A q u e desempeña en e l ( ! a ) I N S T I T U C I O N 
E D U C A T I V A T E C N I C A A G R O P E C U A R I A L A B U E N A E S P E R A N Z A S E D E P R I N C I P A L e n el 
Mun i c i p i o d e T U R B A C O - B O L I V A R , m e d i a n t e R e s o l u c i ó n 1 6 4 6 d e l 0 7 d e m a y o d e 2 0 2 1 , la cua l 

i d e b e se r s up l i d a m e d i a n t e n o m b r a m i e n t o p r o v i s i o n a l t e m p o r a l , m i e n t r a s d u r e la situación 
i a d m i n i s t r a t i v a de l t i t u l a r de l c a r g o . Es to p a r a g a r a n t i z a r el interés públ ico y obligación lega l en 
¡cabeza de l D e p a r t a m e n t o p a r a la prestación i n i n t e r r u m p i d a de l s e r v i c i o e d u c a t i v o e s t a t a l y el 
¡derecho a la educac ión d e los e s t u d i a n t e s el cua l se vería v u l n e r a n d o si n o se p r o c e d e a e n t r e g a r 
l e s a c a r g a académica a o t r o d o c e n t e d e a u l a d e i gua l n i v e l . 

¡Que e l D i r e c t o r d e P lanta y E s t a b l e c i m i e n t o s E d u c a t i v o s h a c e c o n s t a r c o n su rúbrica q u e e n e l ( l a ) 
¡ I N S T I T U C I O N E D U C A T I V A T E C N I C A A G R O P E C U A R I A L A B U E N A E S P E R A N Z A S E D E 
¡ P R I N C I P A L e n e l Mun i c i p i o d e T U R B A C O - B o l í v a r n o e x i s t e p e r s o n a l idóneo s u f i c i e n t e pa ra 
¡encargar o s u p l i r la v a c a n c i a t e m p o r a l q u e generó una I n c a p a c i d a d p o r la l i cenc ia p o r M A T E R N I D A D 
j a l D O C E N T E D E A U L A , N IVEL P R I M A R I A - ÁREA P R I M A R I A , M U R I E L C A N D E L A R I A F L O R E Z 
¡ M A R T I N E Z , p o r t a n t o se p r o c e d e a n o m b r a r p r o v i s i o n a l m e n t e a u n d o c e n t e q u e c u m p l a c on el pe r f i l 
d e la t i t u l a r de l c a r g o . 



COrsERNAOÓN 
d.- E i O l i V A R 

G O B E R N A C I O N D E B O L I V A R 

D E C R E T O N<>. 1 9 2 H o j a N< -̂ 2 d e 3 

Continuación del Decreto "Por la cual se hace un nombramiento provisional por una vacancia temporal generada por una 
licencia de maternidad del titular de! cargo" 

Que r e v i s a da la h o j a d e v i d a d e Z A R Y M A R G A R I T A L A R A V E L E Z , i d e n t l f i c a d o ( a ) c on Cédula de 
¡Ciudadanía N°. 1 . 1 4 3 . 3 3 1 . 6 9 2 , se t i e n e q u e c u m p l e c on los r e q u i s i t o s mín imos d e formación 
académica y e x p e r i e n c i a pa r a la provisión p r o v i s i o n a l de ! e m p l e o e n v a c a n c i a t e m p o r a l , p a r a el 
e m p l e o D O C E N T E D E A U L A , N I V E L P R I M A R I A - ÁREA P R I M A R I A , e s t a b l e c i d o s e n la Resolución 
1 5 6 8 3 de l 0 1 d e a g o s t o d e 2 0 1 6 " p o r fa cual s e subroga e l anexo I de la Resolución 9317 del 2016 

Ique adoptó Manual de Funciones, Requisitos y Competencias para los cargos de directivos docentes 
ly docentes del sistema especial de carrera docente..." y demás n o r m a s q u e la m o d i f i q u e n , a d i c i o ne 
o s u b r o g u e . 

Por lo a n t e r i o r m e n t e e x p u e s t o , 

D E C R E T A 

A r t í c u l o 1. NOMBRAR PROV IS IONALMENTE EN VACANTE TEMPORAL en el e m p l e o D O C E N T E D E 
A U L A , N IVEL P R I M A R I A - ÁREA P R I M A R I A , a e l ( l a ) Señor(a) Z A R Y M A R G A R I T A L A R A V E L E Z , 
i d e n t i f i c a d o ( a ) c o n Cédula d e Ciudadanía N°. 1 . 1 4 3 . 3 3 1 . 6 9 2 , L I C E N C I A D O E N E D U C A C I Ó N 
P R E E S C O L A R , p a r a q u e p r e s t e su s s e r v i c i o s d e s d e su posesión h a s t a el 2 3 d e j u l i o d e 2 0 2 1 , e n 
e l ( l a ) I N S T I T U C I O N E D U C A T I V A T E C N I C A A G R O P E C U A R I A L A B U E N A E S P E R A N Z A S E D E 
P R I N C I P A L e n e l M u n i c i p i o d e T U R B A C O - Bo l í v a r , e n r e e m p l a z o d e su t i t u l a r M U R I E L 
C A N D E L A R I A F L O R E Z M A R T I N E Z , i d e n t i f i c a d a c on Cédula de Ciudadanía N ° . 1 . 0 4 7 , 4 1 3 . 5 7 4 , 
q u i e n deberá r e t o m a r ei e j e r c i c i o d e s u c a r g o el día 2 4 d e j u l i o d e 2 0 2 1 . 

P a r á g r a f o 1. La as ignación sa l a r i a l c o r r e s p o n d i e n t e al n o m b r a m i e n t o p r o v i s i o n a l d e q u e t r a t a el 
artículo a n t e r i o r será la e s t a b l e c i d a e n el c o r r e s p o n d i e n t e d e c r e t o na c i ona l d e s a l a r i o s pa r a los 
d o c e n t e s q u e se r i g e n p o r e l D e c r e t o 1 2 7 8 d e 2 0 0 2 , c u y o p a g o se hará e f e c t i v o p r e v i a certif icación 
d e c u m p l i m i e n t o e x p e d i d a p o r el r e c t o r r e s p e c t i v o de l e s t a b l e c i m i e n t o e d u c a t i v o . 

P a r á g r a f o 2 . La f e c h a p a r a t e n e r e n c u e n t a l os e f e c t o s f i s c a l e s d e e s t e A c t o A d m i n i s t r a t i v o , es la 
e s t a b l e c i d a e n el ACTA DE POSESIÓN. 

A r t í c u l o 2 . El n o m b r a m i e n t o p r o v i s i o n a l e n una v a c a n t e t e m p o r a l será p o r el t i e m p o q u e d u r e la 
r e s p e c t i v a situación a d m i n i s t r a t i v a q u e generó d i c ha v a c a n c i a . Este t i p o d e n o m b r a m i e n t o también 
terminará c u a n d o el d o c e n t e t i t u l a r r e n u n c i e a la situación a d m i n i s t r a t i v a q u e lo separó 
temporalmente de l cargo y se r e i n t e g r e a l m i s m o . 

P a r á g r a f o 1. La terminac ión de l n o m b r a m i e n t o p r o v i s i o n a l e n u n c a r g o en v a c a n c i a t e m p o r a l 
procederá p o r las c au sa l e s señaladas e n los n u m e r a l e s 2 y 3 de l art ículo 1 1 de l D e c r e t o 2 1 0 5 de l 14 
d e d i c i e m b r e d e 2 0 1 7 . 

| A r t í c u l o 3 . Para los f i n e s l ega l e s y p e r t i n e n t e s , el f u n c i o n a r i o q u e se n o m b r a m e d i a n t e e l p r e s e n t e 
¡Decreto deberá t o m a r posesión a través d e los c ana l e s v i r t u a l e s d e la Gobernac ión d e Bolívar c on 
¡ocasión a la e m e r g e n c i a s a n i t a r i a , d e c o n f o r m i d a d a lo e s t a b l e c i d o e n e l artículo 2 . 2 . 5 . 1 . 7 de l D e c r e t o 
1648 de 2 0 1 7 , p r e v i a acreditación de l c u m p l i m i e n t o d e los r e q u i s i t o s l ega l e s pa r a e l e f e c t o . 



GOBERNACION 
d.. B O L Í V A R 

G O B E R N A C I O N D E B O L I V A R 

D E C R E T O N**. 1 9 2 H o j a N ° . 3 d e 3 

Continuación del Decreto: "Por la cual se hace un nombramiento provisional por una vacancia temporal generada por 
una licencia de maternidad del titular del cargo" 

l A r t í c u i o 4 . Para los f i n e s p e r t i n e n t e s envíese cop i a d e la p r e s e n t e D e c r e t o a la Dirección de P lanta 
j de T a l e n t o H u m a n o , g r u p o d e nómina y n o v e d a d e s , g r u p o d e P lan ta y Pe r sona l , h o j a d e v i d a de l 
I f u n c i o n a r i o y a la o f i c i n a d e a r c h i v o d e la S e c r e t a r i a d e Educación D e p a r t a m e n t a l . 

j A r t í c u l o 5. No t i f i c a r el p r e s e n t e a c t o a d m i n i s t r a t i v o a los s i g u i e n t e s c o r r e o s electrónicos: 
| z a r y m a r g a r i t a @ h o t m a i l . c o m , l a m u c h i s _ 1 3 @ h o t m a i l . c o m . 

N O T I F I Q U E S E , C O M U N I Q U E S E Y C Ú M P L A S E . 

Dado en T u r b a c o , Bolívar, a los d o c e ( 1 2 ) <á\a)súd(ÁesAe m a y o d e 2 0 2 1 . 

E M M A N U E l / V E R G A R A M A R T I N E Z 
DIRECTOR A D M I N I S T R A T I V O DE FUNCIÓN PÚBLICA 

GOBERNACIÓN DE B O Ü V A R 

V o . B o : 
V o . B o : 
V o . B o : 
V o . B o : 
E l a b o r ó : 

Ja i ro A n d i 4 s B e l e ñ o Bel í iG j 
Er ick C&^io R o m e r o ' l 
D id ie r F I ó í e z M a r t í n e z 
Lina Cast ro G a r c í a 
D iana Jul io Q u i n t a n a 

D i rec to r de Planta y E s t a b l e c i m i e n t o s Educat ivos 
Jefe Of ic ina Asesora J u r í d i c a (E) . 
Profes ional Un ive rs i ta r io (E) Planta de Person^d^ 
C o n t r a t i s t a I 
T é c n i c o O p e r a t í v o ¿ ¿ / 


